— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2023〕278 号

关于上海市 2023 年度“科技创新行动计划”

科普专项项目立项的通知

各有关单位：

根据《关于发布上海市 2023 年度“科技创新行动计划”科

普专项项目申报指南的通知》（沪科指南〔2023〕1 号）要求，经

申报推荐、形式审查、专家评审、立项公示等程序，现对《上海

科普公园科技传播与科普社会化协同能力提升》等 92 个项目予

以立项，市科委资助 2781 万元，其中 2023 年拨款 2223.2 万元。

请各项目承担单位做好项目组织实施和管理工作，确保按期完成

项目研究任务目标。

— 2 —

特此通知。

附件：上海市 2023 年度“创新行动计划”科普专项

项目立项清单

                         上海市科学技术委员会

                           2023 年 9 月 18 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                      2023 年 9 月 18 日印发

— 3 —

附件

上海市 2023 年度“创新行动计划”科普专项项目立项清单

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

1 23DZ2300100
上海科普公园科技传播与科

普社会化协同能力提升
朱丽

上海智慧湾投资管理

有限公司
20230701-20250630

2 23DZ2300200
杨浦区“运动健康”科普特

色能力建设项目
张盛 上海体育大学 20230701-20250630

3 23DZ2300300 妇幼健康，奉贤无限 王彦林
中国福利会国际和平

妇幼保健院
20230701-20250630

4 23DZ2300400

“1+N”进阶式复合型科技

传播能力培养体系构建与实

践

戴立益 华东师范大学 20230701-20250630

5 23DZ2300500
“知行合一”--《医学科普

传播与实践》课程体系建设
董健 复旦大学上海医学院 20230701-20250630

6 23DZ2300600
科技传播教程：理论、技能

与实操
李本乾 上海交通大学 20230701-20250630

7 23DZ2300700

如何成为一名合格的科普传

播者——面向公众的科技传

播能力提升理论与实践

顾玲琍
上海科技管理干部学

院
20230701-20250630

— 4 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

8 23DZ2300800
化学领域特色科技传播能力

体系建设
杨慧娜

中国科学院上海有机

化学研究所
20230701-20250630

9 23DZ2300900 健康科技传播能力体系建设 王慧 上海交通大学医学院 20230701-20250630

10 23DZ2301000

人老足健不倒翁 大步流星

走天下--老年骨健康管理与

康复的系列科普

洪维 上海市康复医学会 20230701-20240630

11 23DZ2301100
卒中相关多学科系列科普活

动（二）：居家康复护理
金爱萍 上海卒中学会 20230701-20240630

12 23DZ2301200
新时代下肿瘤“防筛诊治康”

核心知识体系科普宣教
倪明 上海市抗癌协会 20230701-20240630

13 23DZ2301300
“美丽健康”科普赋能行动

计划
陆唯怡 上海市毒理学会 20230701-20240630

14 23DZ2301400

“拴不住、动起来”：VTE

 通畅行动科普计划
黄晓燕 上海市医院协会 20230701-20240630

15 23DZ2301500 聚精“汇”神 追问大脑 王娜娜 上海市神经科学学会 20230701-20240630

16 23DZ2301600
“探索密码世界，守护网络

空间”密码知识科普活动
唐敏璐 上海市计算机学会 20230701-20240630

— 5 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

17 23DZ2301700
“节能减排、智慧冷暖—上

海制冷节”品牌系列活动
黄永华 上海市制冷学会 20230701-20240630

18 23DZ2301800
“数字化嘉年华”-数字素养

提升系列科普活动
于忠海 上海市机械工程学会 20230701-20240630

19 23DZ2301900

美丽健康中国视角下的本草

文化进校园进社区系列科普

活动

黄宝康 上海市植物学会 20230701-20240630

20 23DZ2302000
与科创同行—“启明星”科

技人才话科普
顾庆生

上海市科创启明星协

会
20230701-20240630

21 23DZ2302100
“追日少年”——天文科学

传播系列项目
徐湮 上海市天文学会 20230701-20240630

22 23DZ2302200

基于新型图像处理与传播方

法的青少年沉浸式眼健康科

普

宋雪霏
上海市图像图形学学

会
20230701-20240630

23 23DZ2302300
“从农田到餐桌” 农产品质

量安全科普系列活动
顾可飞

上海市农村专业技术

协会
20230701-20240630

24 23DZ2302400 节水抗旱稻的故事 全立勇
上海科学技术出版社

有限公司
20230701-20241231

25 23DZ2302500 执牛耳者 钱方针
上海交通大学出版社

有限公司
20230701-20241231

— 6 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

26 23DZ2302600 不确定性世界漫游指南 宋立
同济大学出版社有限

公司
20230701-20241231

27 23DZ2302700

“多样的生命世界·萌动自

然”少儿科普图画书融合出

版项目

谢瑛华
上海少年儿童出版社

有限公司
20230701-20241231

28 23DZ2302800
“健康智多星”青少年健康

科普漫画丛书
查莉

复旦大学出版社有限

公司
20230701-20241231

29 23DZ2302900

“科学起跑线”丛书（第三

辑）：青少年健康科普图书系

列

公雯雯
上海教育出版社有限

公司
20230701-20241231

30 23DZ2303000 睡宝宝梦境奇旅记 张睿
同济大学出版社有限

公司
20230701-20241231

31 23DZ2303100

《康康话健康——要命的胸

痛》动漫科普图书出版与推

广

魏岚
复旦大学出版社有限

公司
20230701-20241231

32 23DZ2303200
《为霞尚满天》终身教育科

普漫画图书的出版及推广
徐建飞

上海教育出版社有限

公司
20230701-20241231

33 23DZ2303300 《第四极有光》 林潍克
上海玄霆娱乐信息科

技有限公司
20230701-20241231

— 7 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

34 23DZ2303400
“守护希望的火种”——胎

儿医学微电影的创作与推广
孙路明

上海市第一妇婴保健

院
20230701-20241231

35 23DZ2303500 旅行与传染病 王新宇
复旦大学附属华山医

院
20230701-20241231

36 23DZ2303600
《画上“休止符”》 — 了解

强迫症患者的真实世界
乔颖

上海市精神卫生中心

（上海市心理咨询培

训中心）

20230701-20241231

37 23DZ2303700
《青春，不再“痘”留》校

园微电影的制作与开发
杨雅骊

上海交通大学医学院

附属第九人民医院
20230701-20241231

38 23DZ2303800
《换位童年》—儿童多动症

科普微电影
方芳

上海交通大学医学院

附属新华医院
20230701-20241231

39 23DZ2303900
《神奇的基因小剪刀》科普

微电影创作与推广
贺俊薇

中国科学院上海免疫

与感染研究所
20230701-20241231

40 23DZ2304000
微电影《和光掠影》的创制

与推广
范理宏 上海市第十人民医院 20230701-20241231

— 8 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

41 23DZ2304100

《恐龙兄妹视力大作战》儿

童近视防控裸眼 3D 科普动

画微电影的创作与推广

郑克
复旦大学附属眼耳鼻

喉科医院
20230701-20241231

42 23DZ2304200 功能介孔材料微电影 龚青
上海步尧影业有限公

司
20230701-20241231

43 23DZ2304300 认识沉默杀手--慢性肾脏病 王筱霞 上海市同仁医院 20230701-20241231

44 23DZ2304400

《发热？感染与免疫之外的

真相探寻》关于不明原因发

热相关肿瘤的科普微电影创

制和推广

沈琳 华东医院 20230701-20241231

45 23DZ2304500
《从都江堰到青草沙——水

行业科普微电影》
何新海

上海影工文化传媒有

限公司
20230701-20241231

46 23DZ2304600
精灵之约 二十四节气植物

物语
吴鸿 上海植物园 20230701-20241231

47 23DZ2304700 《深林信号：户外求生法则》 曲丽萍
上电影业（上海）有

限公司
20230701-20241231

— 9 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

48 23DZ2304800 科普微电影《少年问天宫》 蒋爱琴

上海市闵行区融媒体

中心（闵行报社、上

海市闵行广播电视

台）

20230701-20241231

49 23DZ2304900

上海科普教育创新奖系列微

电影——“科普之光·追光

者”

胡俊
上海科普教育促进中

心
20230701-20241231

50 23DZ2305000 《龙在中国》科普微电影 罗建军
上海代那索斯教育科

技有限公司
20230701-20241231

51 23DZ2305100
新民融媒体上海科技奖励获

奖成果科普宣传
马亚宁 新民晚报社 20230701-20250630

52 23DZ2305200
解放日报·上观新闻对科技

奖励获奖成果的科普宣传
俞陶然 解放日报社 20230701-20250630

53 23DZ2305300

科海撷珠：打造一个“上海

科技奖励获奖成果科普化”

品牌栏目

姚晨辉
上海科学技术出版社

有限公司
20230701-20250630

54 23DZ2305400
消化系统急危重症的健康科

普教育
陈尔真

上海交通大学医学院

附属瑞金医院
20230701-20250630

55 23DZ2305500
基于新媒体的“慢性肝病防

治”系统性科普工程
谢渭芬

中国人民解放军海军

军医大学第二附属医院
20230701-20250630

— 10 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

56 23DZ2305600

“聚力东方，护甲一生”—

—基于智慧医疗的甲状腺肿

瘤精准科普体系建设

王宇
复旦大学附属肿瘤医

院
20230701-20241231

57 23DZ2305700

高端科研资源科普化驱动下

“便携式微型实验室”打造

与科学传播新范式研究

毛朝梁
中国科学院上海硅酸

盐研究所
20230701-20241231

58 23DZ2305800

“让 EYE 看见”全人群全生

命周期集成式眼健康科普活

动

迟晴晴 上海市眼病防治中心 20230701-20241231

59 23DZ2305900
“酷米和炫迪的化学魔盒”

化学工坊
林芙蓉

中国科学院上海有机

化学研究所
20230701-20241231

60 23DZ2306000
上海市航空科技挑战赛及航

空科普体系建设
张海洋

上海飞机制造有限公

司
20230701-20241231

61 23DZ2306100
上海科技大学智能芯片与信

息技术实践工作站
吴涛 上海科技大学 20230701-20250331

62 23DZ2306200
芯片科学青少年创新实践工

作站
姚薇

中国科学院上海微系

统与信息技术研究所
20230701-20250331

— 11 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

63 23DZ2306300

小“材”大用，“料”定未来

——新材料主题系列科学教

育课程研发

王俊卿 上海科技馆 20230701-20241231

64 23DZ2306400
最友好的病毒之噬菌体——

高中科普课程实践
程梦珺

上海市公共卫生临床

中心
20230701-20241231

65 23DZ2306500

《神奇的消防服装》——新

材料系列科普教育课程和课

件开发

吴疆
应急管理部上海消防

研究所
20230701-20241231

66 23DZ2306600 你好，生物陶瓷！ 王智君

上海市普陀区人民医

院（上海纺织第一医

院）

20230701-20241231

67 23DZ2306700
减碳新科技：创造净零排放

的未来
赖奕坚

清丞新材料科技（上

海）有限公司
20230701-20241231

— 12 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

68 23DZ2306800
“材”能兼备--新材料与脑

血管病的故事
顾泉

复旦大学附属中山医

院青浦分院（上海市

青浦区中心医院）

20230701-20241231

69 23DZ2306900 新材料·趣设计·艺起来 邹涛涛 上海第二工业大学 20230701-20241231

70 23DZ2307000
中小学基于海洋重器的国防

科普教育课程课件开发
傅亚婷

中国人民解放军海军

军医大学
20230701-20241231

71 23DZ2307100

《从 0 到 11000，万米深潜

记》系列海洋科普教育课程

课件开发项目

街宁宁
上海深渊文化科技有

限公司
20230701-20241231

72 23DZ2307200
追梦深海——人类探索海洋

的历程系列科普课程开发
韩海丽

上海科普教育发展基

金会
20230701-20241231

73 23DZ2307300
“筑梦深蓝”舰船知识科普

系列课程开发
杨添

中国船舶集团有限公

司第七○八研究所
20230701-20241231

74 23DZ2307400
东方少年科学讲坛科普教育

网络课程第四季
贾德立

上海市青少年活动中

心（上海市青年发展

服务中心）

20230701-20241231

75 23DZ2307500
城市·新自然——城市植物

生态修复和我们的生活
王西敏 上海辰山植物园 20230701-20241231

76 23DZ2307600
“双碳背景下的城市树木保

护行动”课程开发
奉树成

上海市绿化管理指导

站
20230701-20241231

— 13 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

77 23DZ2307700
“生物多样性主题系列”课

程
郭江莉 上海植物园 20230701-20241231

78 23DZ2307800
VR 城镇污水厂系列科普课

件开发
孙贤波 华东理工大学 20230701-20241231

79 23DZ2307900
绿色生态农业系列科普教育

课程课件开发
朱元宏

上海青浦现代农业园

区发展有限公司
20230701-20241231

80 23DZ2308000
零碳小先锋卫星科普实践课

程
张雷

上海航天空间技术有

限公司
20230701-20241231

81 23DZ2308100
“取之不尽的氢能”——青

少年绿色制氢科普课程
张燕 上海市化学化工学会 20230701-20241231

82 23DZ2308200

“人工智能助力口腔健康”

——中小学生牙体牙髓疾病

防治系列科普课程及课件开发

李琳
同济大学附属口腔医

院
20230701-20241231

83 23DZ2308300

从制造的过去到智造的未来

——义务教育学段系列科创

课程的开发与实践

曹楚斌
上海市教育委员会教

育技术装备中心
20230701-20241231

84 23DZ2308400
绿色低碳科学素养与创新思

维
胡婷莛 上海工程技术大学 20230701-20241231

85 23DZ2308500
踏上“双碳”之旅  开启“碳

秘”之行
李军 上海工程技术大学 20230701-20241231

— 14 —

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

86 23DZ2308600

中小学科普教育课程课件开

发——寻宝-厨余垃圾中的

中草药

孙连娜 上海市中医药研究院 20230701-20241231

87 23DZ2308700
行星探测科普系列课程和课

件开发
陈斌

上海埃依斯航天科技

有限公司
20230701-20241231

88 23DZ2308800

"航天员在太空中饮食生活

大揭秘"科普课程与课件开

发

施咏梅
上海市内分泌代谢病

研究所
20230701-20241231

89 23DZ2308900
“航空大讲堂”科普系列课

程
腾杨刚

中国商用飞机有限责

任公司上海飞机设计

研究院

20230701-20241231

90 23DZ2309000

“风云全球瞰”——风云气

象卫星系列青少年科普教育

课程课件开发

徐晨
上海市气象局宣传科

普与教育中心
20230701-20241231

91 23DZ2309100
巡天探地又入海——综合时

空 PNT 体系为您保驾护航
顾晶雯

上海西虹桥导航产业

发展有限公司
20230701-20241231

92 23DZ2309200
科学家讲科学之拥抱大航天

时代
张伟琼

上海科技教育出版社

有限公司
20230701-20241231